Дело №1-111/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

22августа 2019года п.Бреды

Брединский районный суд Челябинской области в составе:

Председательствующего судьи Сысуевой С.В.

при секретаре Бородиной А.В.

с участием государственного обвинителя Мещеряковой Е.Л. 

защитника Саудиновой Ж.А., представившей удостоверение №,ордер №15 от 13.08.2019года;

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, проживающего и зарегистрированного 

<

адрес> мерой пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получил 30.07.2019года, копию постановления суда о назначении судебного заседания получил 14.08.2019года

в совершении преступления предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ

У с т а н о в и л:

ФИО1 в период до 22.02.2019года в п. Бреды Брединского района Челябинской области, являясь индивидуальным предпринимателем достоверно обладающим информацией о повышенном спросе среди населения п. Бреды Брединского района Челябинской области на табачные изделия, стоимость которых находится в низком ценовом сегменте, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в период до 22.02.2019года, преследуя корыстную цель, направленную на обогащение за счет сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на свои денежные средства приобрел в целях сбыта в г. Костанай Костанайской области Республики Казахстан, не менее 3 858 различных пачек сигарет, не имеющих маркировки специальными (акцизными) марками, стоимость которых с учетом цены розничной продажи составила на общую сумму 227 228 рублей 71 копейка, а именно сигареты с этикетками следующих марок: Сигареты «Bond street Compact blue» в количестве 678 пачек, стоимость которых составляет 78 рублей 75 копеек за пачку; сигареты «Credo filter cigarettes U.S.A. blend» в количестве 229 пачек, стоимость которых составляет 31 рубль 68 копеек за пачку;. сигареты «Fast 8 revolution» в количестве 159 пачек, стоимость которых составляет 31 рубль 28 копеек за пачку; сигареты: «Winston Compact Plus impulse», «Winston XStyle» в количестве 237 пачек, стоимость которых составляет 91 рубль 50 копеек за пачку; сигареты «Rothmans demi» в количестве 143 пачки, стоимость которых составляет 78 рублей 75 копеек за пачку; сигареты: «NZ gold», «Nz gold compact» «Nz gold ms» в количестве 413 пачек, стоимость которых составляет 60 рублей 00 копеек за пачку; сигареты: «ФЭСТ», «ФЭСТ 7», «ФЭСТcompact » в количестве 390 пачек, стоимость которых составляет 45 рублей 00 копеек за пачку;. сигареты «Kent feel» в количестве 84 пачки, стоимость которых составляет 105 рублей 75 копеек за пачку; сигареты «Династия» в количестве 106 пачек, стоимость которых составляет 36 рублей 00 копеек за пачку; сигареты «Omega midnight» в количестве 70 пачек, стоимость которых составляет 40 рублей 00 копеек за пачку; сигареты «Corsair nanomster» в количестве 98 пачек, стоимость которых составляет 35 рублей 00 копеек за пачку; сигареты «Корона 24» (24 сигареты в пачке) в количестве 153 пачки, стоимость которых составляет 37 рублей 00 копеек за пачку; сигареты: «Корона», «Корона menthol super slims», «Корона slim 100», «Корона slim», в количестве 481 пачка, стоимость которых составляет 50 рублей 00 копеек за пачку; сигареты «Еsse aura» в количестве 77 пачек, стоимость которых составляет 40 рублей 00 копеек за пачку; сигареты «Marlboro» в количестве 56 пачек, стоимость которых составляет 121 рубль 50 копеек за пачку; сигареты «Zen red» в количестве 82 пачки, стоимость которых составляет 56 рублей 00 копеек за пачку; сигареты «Корона стиль» в количестве 364 пачки, стоимость которых составляет 60 рублей 00 копеек за пачку; сигареты «De Santis slims» в количестве 38 пачек, стоимость которых составляет 36 рублей 19 копеек за пачку;

Продолжая свои действия, направленные незаконное приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий и дальнейшую реализацию немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1, осуществил их перевозку к месту хранения и реализации в торговый павильон, расположенный на остановочном пункте «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>.

22.02.2019 в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 15 минут продавец, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, находясь в торговом павильоне, расположенном на остановочном пункте «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, продала лицу, участвовавшему в проведении оперативно-розыскного мероприятия немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 1 пачки сигарет «Bond street Compact blue», стоимостью 78 рублей 75 копеек. 

Кроме того, 22.02.2019 в ходе проведения осмотра места происшествия в торговом павильоне, расположенном на остановочном пункте «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес>, в целях пресечения незаконной, преступной деятельности ФИО1 были изъяты немаркированные табачные изделия подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, которые ФИО1 незаконно хранил в целях сбыта, в количестве 3857 пачек, на сумму 227149 рублей 96 копеек, а именно: сигареты «Bond street Compact blue» в количестве 677 пачек, стоимость которых составляет 78 рублей 75 копеек за пачку; сигареты «Credo filter cigarettes U.S.A. blend» в количестве 229 пачек, стоимость которых составляет 31 рубль 68 копеек за пачку; сигареты «Fast 8 revolution» в количестве 159 пачек, стоимость которых составляет 31 рубль 28 копеек за пачку; сигареты: «Winston Compact Plus impulse», «Winston XStyle» в количестве 237 пачек, стоимость которых составляет 91 рубль 50 копеек за пачку; сигареты «Rothmans demi» в количестве 143 пачки, стоимость которых составляет 78 рублей 75 копеек за пачку; сигареты: «NZ gold», «Nz gold compact» «Nz gold ms» в количестве 413 пачек, стоимость которых составляет 60 рублей 00 копеек за пачку; сигареты: «ФЭСТ», «ФЭСТ 7», «ФЭСТcompact » в количестве 390 пачек, стоимость которых составляет 45 рублей 00 копеек за пачку; сигареты «Kent feel» в количестве 84 пачки, стоимость которых составляет 105 рублей 75 копеек за пачку; сигареты «Династия» в количестве 106 пачек, стоимость которых составляет 36 рублей 00 копеек за пачку; сигареты «Omega midnight» в количестве 70 пачек, стоимость которых составляет 40 рублей 00 копеек за пачку; сигареты «Corsair nanomster» в количестве 98 пачек, стоимость которых составляет 35 рублей 00 копеек за пачку; сигареты «Корона 24» (24 сигареты в пачке) в количестве 153 пачки, стоимость которых составляет 37 рублей 00 копеек за пачку; сигареты: «Корона», «Корона menthol super slims», «Корона slim 100», «Корона slim», в количестве 481 пачка, стоимость которых составляет 50 рублей 00 копеек за пачку; сигареты «Еsse aura» в количестве 77 пачек, стоимость которых составляет 40 рублей 00 копеек за пачку; сигареты «Marlboro» в количестве 56 пачек, стоимость которых составляет 121 рубль 50 копеек за пачку; сигареты «Zen red» в количестве 82 пачки, стоимость которых составляет 56 рублей 00 копеек за пачку; сигареты «Корона стиль» в количестве 364 пачки, стоимость которых составляет 60 рублей 00 копеек за пачку; сигареты «De Santis slims» в количестве 38 пачек, стоимость которых составляет 36 рублей 19 копеек за пачку; 

При этом ФИО1, действовал в нарушение п. 2 ст. 4 Федерального Закона РФ от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» согласно которого немаркированные табачные изделия подлежат маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Согласно пп. 2 и 5 ст. 4 Федерального закона РФ № 268-ФЗ, а также п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью её реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния по предъявленному обвинению признал полностью, с обвинением, предъявленным ему по ч.5 ст.171.1 УК РФ согласен. 

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.5 ст. 171.1 УК РФ – как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Подсудимый ФИО1, а также его защитник Саудинова Ж.А. ходатайствовали об особом порядке принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель не возражает против данного ходатайства и рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Принимая во внимание, что наказание за преступление, предусмотренное ч.5 ст.171.1 УК РФ не превышает 10лет лишения свободы, подсудимый ФИО1 признал вину, согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником, в присутствии защитника, суд в соответствии со ст.314 УПК РФ считает возможным ходатайство подсудимого ФИО1 о применении особого порядка принятия судебного решения удовлетворить и постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, ч.1 и ч. 5 ст.62 УК РФ учитывает характер и общественную опасность совершенного им преступления, что им совершено преступление небольшой тяжести, учитывает данные о личности подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют действия подсудимого давшего признательные показания и подробно пояснявшего о совершенном деянии, что в последующем подтверждено доказательствами по делу, в качестве явки с повинной объяснения ФИО1, данные им до возбуждения уголовного дела (л.д.70-71), в которых он подробно рассказывает о совершенном преступлении, а также раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств в суде не установлено.

С учетом всех установленных обстоятельств, данных о личности, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО1 в виде штрафа, что отвечает как обстоятельствам, характеру, общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также обстоятельств его совершения и данных о личности суд не находит, в связи с чем не имеется оснований изменять категорию совершенного преступления на менее тяжкую и назначать иной более мягкий вид наказания, поскольку в суде не установлено никаких исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо иных исключительных обстоятельств, которые могли послужить основаниями для применения указанных норм.

Вещественные доказательства в соответствии со ст.81 УПК РФ в виде:. Сигарет «Bond street Compact blue» в количестве 675 пачек; «Credo filter cigarettes U.S.A. blend» в количестве 227 пачек; «Fast 8 revolution» в количестве 157 пачек; «Winston Compact Plus impulse», «Winston XStyle» в количестве 233 пачек; «Rothmans demi» в количестве 141 пачки; «NZ gold», «Nz gold compact» «Nz gold ms» в количестве 407 пачек; «ФЭСТ», «ФЭСТ 7», «ФЭСТcompact » в количестве 384 пачки; «Kent feel» в количестве 82 пачки;«Династия» в количестве 104 пачки; «Omega midnight» в количестве 68 пачек; «Corsair nanomster» в количестве 96 пачек; «Корона 24» (24 сигареты в пачке) в количестве 151 пачка; «Корона», «Корона menthol super slims», «Корона super slims», «Корона slim 100», «Корона slim», в количестве 471 пачка; «Еsse aura» в количестве 75 пачек; «Marlboro» в количестве 54 пачки; «Zen red» в количестве 80 пачек; «Корона стиль» в количестве 362 пачки; «De Santis slims» в количестве 36 пачек, а всего 3803 пачки сигарет подлежат конфискации в собственность Российской Федерации; полимерный пакет, картонные коробки подлежат уничтожению, денежная купюра номиналом 100 рублей серия ъъ 3676407, подлежит возвращению законному владельцу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 50000(пятидесяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам :

Получатель: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области) л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 745301001,Р/с 

<

***>, Наименование банка: Отделение Челябинск, БИК 047501001, ОКТМО75612000, КБК18811621040046000140.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу в виде Сигарет «Bond street Compact blue» в количестве 675 пачек; «Credo filter cigarettes U.S.A. blend» в количестве 227 пачек; «Fast 8 revolution» в количестве 157 пачек; «Winston Compact Plus impulse», «Winston XStyle» в количестве 233 пачек; «Rothmans demi» в количестве 141 пачки; «NZ gold», «Nz gold compact» «Nz gold ms» в количестве 407 пачек; «ФЭСТ», «ФЭСТ 7», «ФЭСТcompact » в количестве 384 пачки; «Kent feel» в количестве 82 пачки; «Династия» в количестве 104 пачки; «Omega midnight» в количестве 68 пачек; «Corsair nanomster» в количестве 96 пачек; «Корона 24» (24 сигареты в пачке) в количестве 151 пачка; «Корона», «Корона menthol super slims», «Корона super slims», «Корона slim 100», «Корона slim», в количестве 471 пачка; «Еsse aura» в количестве 75 пачек; «Marlboro» в количестве 54 пачки; «Zen red» в количестве 80 пачек; «Корона стиль» в количестве 362 пачки; «De Santis slims» в количестве 36 пачек, а всего 3803 пачки сигарет конфисковать в собственность Российской Федерации; полимерный пакет, картонные коробки уничтожить, денежную купюру номиналом 100 рублей серия ъъ 3676407, возвратить законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд через Брединский районный суд в 10дней со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ 

Председательствующий: Сысуева С.В.

Приговор вступил в законную силу.